
Determina Dirigenziale N.108 del 18/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.108   DEL 18/12/2018

Oggetto: Integrazione dell'imp. cont. 1466 Cap. 0903.13.014 -
Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018 -
Direzione ed esecuzione del contratto del servizio di
igiene urbana alla Soc. ESPER SRL

Il giorno diciotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.108 del 18/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018 si è provveduto ad
affidare, nelle more della procedura di gara per l'affidamento della Direzione Esecutiva del
Contratto, alla  ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione sostenibile dei rifiuti, con
sede in Torino in Via Str. San Mauro n. 234/23, l'incarico per la direzione dell'esecuzione del
contratto Rep. n. 427 del 26.02.2016, relativo al "Servizio di igiene urbana", per il periodo da
novembre 2018 a dicembre 2018;

CONSIDERATO che
- con nota prot. n. 21972 del 29/10/2018 la Soc. ESPER S.r.l. conferma la disponibilità a
ricoprire l'incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto per l'appalto di igiene urbana nel
Comune di Fonte Nuova per il periodo di n. 2 mesi, da novembre 2018 a dicembre 2018, per
l'importo complessivo di € 5.000,00 oltre contributi cassa pari al 4% per l'importo di € 200,00,
oltre IVA 22% per l'importo di € 1.144,00, da cui l'importo complessivo pari a € 6.344,00;

- con l'Impegno Contabile n. 1466/2018 riferito al Capitolo di Bilancio 0903.13.014 del
Programma di Bilancio 2018/2020 si è impegnato l'importo complessivo pari a € 6.144,00;

CONSTATATO che l'Imp. Cont. n. 1466/2018 non è sufficiente a coprire la spesa prevista
per l'incarico di cui alla Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018;

RITENUTO pertanto necessario impegnare l'importo pari a € 200,00 quale differenza tra
l'importo richiesto dall'incarico e l'importo impegnato con Determina Dirigenziale n. 83 del
30/10/2018;

PRESO ATTO che
la spesa pari a euro € 200,00 relativa al suddetto incarico, troverà copertura finanziaria  sul
cap. 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;
- tale spesa sarà inclusa nel Piano economico TARI 2019;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla
previsione di cui all'art. 31 comma 8) e  art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per cui
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di
importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG Z36258A8B9;

Visti:
- Dlgs 267/2000;
- la Legge 241/90;



Determina Dirigenziale N.108 del 18/12/2018 pag.3

- il D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di dare atto che l'Imp. Cont. n. 1466/2018 non è sufficiente a coprire la spesa prevista per
l'incarico di cui alla Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018;

2. di dare atto che si rende necessario impegnare l'importo pari a € 200,00 quale differenza
tra l'importo richiesto dall'incarico e l'importo impegnato con Determina Dirigenziale n. 83
del 30/10/2018;

3. di imputare la complessiva somma di € 200,00 contributi ed IVA compresi, per i mesi da
novembre 2018 al mese dicembre 2018, sul cap. 0903.13.002 del Programma di Bilancio
2018/2020 alla annualità 2018;

4.  di impegnare a favore della ESPER S.r.l. l'importo di euro € 200,00 contributi ed IVA
compresi, sul cap. 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018
Imp. Cont. n. 1737/2018;

5. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2018;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
                                  SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE
                               Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.108 del 18/12/2018 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 20-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 27-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


